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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl navrhnout a implementovat aplikaci
sloužící na vyhledávání nelegálních kopií děl na internetu. Součástí práce je
zjištění konkrétních požadavků zadavatele, dle kterých je proveden návrh a
implementace aplikace. Hlavním cílem práce je navrhnout vhodnou architek-
turu aplikace a dále vybrat vhodné technologie, pomocí kterých bude aplikace
realizována.

Klíčová slova pirástká kopie, sdílení souborů, REST, webová aplikace, re-
sponzivní web design

Abstract

This thesis aims to design and implement an application used to search illegal
copies of works on the Internet. Part of this work is to determine the spe-
cific requirements of the client, according to which is made the design and
implementation of the applications. The main objective is to design a suitable
architecture of the application and select the appropriate technology by which
the application will be implemented.
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Úvod

Na internetu se objevuje stále více nelegálních kopií, které jsou, na rozdíl od
originálních distribucí, volně ke stažení. Tím vznikají majitelům autorských
práv velké finanční ztráty. Ti se proto snaží proti pirátům bránit a nelegální
kopie svých děl z internetových serverů odstraňovat. To je ale vzhledem k vel-
kému počtu serverů zaměřených na sdílení souborů velice časově náročné. Aby
bylo možné pirátské kopie odhalit, je potřeba pravidelně monitorovat vyhle-
dávací servery. To bez vyhledávacího softwaru vyžaduje zdlouhavou manuální
práci při zadávání klíčových slov do dialogů vyhledávacích serverů a prochá-
zení výsledků. Vzhledem k této náročnosti není reálný pravidelný monitoring,
a tak se stává, že se nahlášený a odstraněný soubor velmi brzy na serveru opět
objeví. Přestože těchto souborů na internetu stále přibývá, existuje velice málo
možností jak tomu zabránit.
Tato práce si klade za cíl navrhnout a naimplementovat zkušební verzi apli-
kace, která celý proces vyhledávání nelegálních kopií co nejvíce zrychlí a zau-
tomatizuje, a aby bylo možné nelegální kopie souborů efektivněji odhalovat a
odstraňovat se serverů při eliminaci časově náročné manuální práce.
V první části se budu zabývat rešerší podobných řešení, návrhem aplikace a
výběrem správných technologií, ve druhé realizací a v poslední části testová-
ním a zkušebním nasazením.
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Kapitola 1
Upřesnění zadání

Vytvořit systém, který by pomohl při odstraňování nelegálních kopií z inter-
netu, byl nápad pana nakladatele Patrika Jandy z nakladatelství Alfa. Sešel
jsem se s panem nakladatelem a projednali jsme podrobnosti zadání práce.
Původní vize byla, že aplikace bude sloužit pouze pro vyhledávání nelegál-
ních kopií knih. Zadání bylo později rozšířeno na hledání všech typů souborů.
Vzhledem k veliké oblíbenosti mobilních zařízení bylo požadavkem pana na-
kladatele pohodlné použití aplikace na mobilním zařízení. Aby nebylo nutné
výsledky vyhledávání v aplikaci neustále kontrolovat, vznikl požadavek na
odesílání výsledku hledání emailem.
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Kapitola 2
Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je vytvořit prototypovou implementaci aplikace,
která bude sloužit k efektivnímu vyhledávání pirátských kopií děl a pomůže
při odstraňování těchto děl ze serverů, které jsou zaměřeny na sdílení souborů.
Hlavním cílem práce je navrhnout vhodnou architekturu aplikace a dále vybrat
vhodné technologie, pomocí kterých bude aplikace realizována.
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Kapitola 3
Rešerše

Důvodem pro vznik této bakalářské práce byl fakt, že podobných systémů
existuje velice málo. V České republice existuje pouze jedna služba, která se
zabývá vyhledáváním pirátských kopií knih na internetu s názvem eBook-
Service. Tato služba kromě automatického prohledávání serverů na sdílení
souborů umožňuje prohledáváni českého internetu a evidenci stránek, které
obsahují nelegální kopie děl, nebo právní poradenství a jednání se správci ser-
verů v případě problematického stažení nelegálních kopií[2]. Uživatel za tyto
služby zaplatí od 300 do 1000 korun za jedno dílo měsíčně podle toho, jak
často probíhá vyhledávání. To znamená pro nakladatelství značnou finanční
náročnost.
Podobná služba, která se zaměřuje také na vyhledávání e-knih, je Digimarc
Guardian. Tato služba vyhledává podle názvu knihy, autora, formátu a jazyka,
ve kterém je kniha napsána. Každý podezřelý soubor je dvakrát zkontrolován
a pak je nahlášen serveru, který by ho měl odstranit.
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Kapitola 4
Funkční a nefunkční požadavky

4.1 Funkční

F1. Automatické vyhledávání v zadaných časových intervalech

- Aplikace bude v zadaných časových intervalech spouštět vyhledá-
vání na definovaných serverech.

F2. Automatické odesílaní informace o nalezení pirátské kopie souboru emai-
lem

- Aplikace bude obsahovat funkci, která umožní automatické odeslání
informace o nalezených souborech na email uživatele.

F3. Možnost vytvoření uživatelského účtu

- Uživatelský účet bude tvořen emailem a heslem, které bude možné
změnit v nastavení. Součástí nastavení bude i emailová adresa, na
kterou se budou odesílat výsledky vyhledávání.

F4. Přidávání a odstraňování klíčových slov pro vyhledávání

F5. Zobrazení výsledků vyhledávání

- Aplikace umožní zadat vyhledávací kritéria pro zobrazení výsledků.

F6. Změna nastavení frekvence vyhledávání

- Uživatel bude mít možnost si v nastavení aplikace vybrat časový
interval, po jehož uplynutí se bude opakovaně spouštět vyhledávání.
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4. Funkční a nefunkční požadavky

4.2 Nefunkční
N1. Jednoduché ovládání

- Aplikace bude ovládána pomocí intuitivního uživatelského prostředí.

N2. Přizpůsobení uživatelského rozhraní různým velikostem zařízení

- Aplikace musí automaticky přizpůsobovat uživatelské rozhraní podle
velikosti zobrazovacího zařízení, aby bylo možné pohodlně prochá-
zet výsledky vyhledávání na jakémkoli zařízení s přístupem na in-
ternet.

N3. Rozšiřitelnost a modifikovatelnost

- Aplikace musí umožňovat reakci na změnu struktury prohledáva-
ného serveru a umožňovat rozšiřování vyhledávání o další servery.

N4. Přenositelnost na různé platformy

- Aplikace bude umožňovat spuštění na různých mobilních i deskto-
pových systémech.
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Kapitola 5
Případy užití

Obrázek 5.1: Diagram případů užití
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5. Případy užití

Registrace účtu uživatele
Aby uživatel mohl aplikaci využívat, musí si vytvořit uživatelský účet. Regis-
trace vyžaduje jméno, heslo a email nového uživatele. Po úspěšném zaregis-
trování je účet okamžitě aktivován a lze s nim pracovat. Pokud aktivace není
úspěšná, je uživateli zobrazena chybová hláška.

Přihlášení uživatele
Pokud má uživatel vytvořen účet v aplikace, musí se před použitím aplikace
přihlásit. Uživatel zadává jméno a heslo. Pokud je přihlášení úspěšné, je uži-
vateli povolen přístup do aplikace. Pokud je přihlášení neplatné, je uživateli
zobrazena chybová hláška.

Správa parametrů účtu uživatele
Funkce umožňuje uživateli změnu emailové adresy a hesla, pod kterým se do
aplikace přihlašuje.

Nastavení intervalu pro opakované hledání
Funkce umožňuje uživateli změnit časový interval, po kterém se spouští pra-
videlné vyhledávání souborů na serverech. Uživatel si vybírá z předem defino-
vaného seznamu intervalů.

Správa hledaných děl
Funkce zobrazí seznam zadaných souborů, které si uživatel přeje vyhledávat, a
zpřístupní mu možnost přidávat a mazat vyhledávané názvy souborů. Každý
uživatel může spravovat pouze soubory přiřazené ke svému účtu.

Návrh uživatele na doplnění nového serveru pro vyhledávání díla
Funkce dává uživateli možnost odeslat zprávu správci aplikace, obsahující ná-
zev serveru, který si přeje přidat do vyhledávání.

Zobrazení děl vyhledaných automatem
Uživatel má možnost zobrazit si seznam souborů, nalezených automaticky
spouštěným vyhledávacím systémem. Uživatel si může před odesláním pří-
kazu na stažení a zobrazení výsledků hledání nastavit filtr. Filtr se nastavuje
výběrem hodnot ze seznamu názvů souborů, seznamu serverů, typu souborů
a příznaku, zda již uživatel soubory zobrazil při předchozí práci.

Vyhledání díla

[…]

vání pirátských kopií děl na internetu.
Výsledkem je serverová aplikace napsaná v programovacím jazyce Java, která
automaticky prochází vybrané servery určené ke sdílení souborů a vyhledává
na nich definované soubory. S touto aplikací komunikuje webová aplikace na-
psaná pomocí jazyků HTML a Google Dart.

Ve své práci jsem se zaměřil na splnění funkčních a nefunkčních požadavků.
Požadavek F1 byl vyřešen pomocí plánovače úloh (scheduler), který každou
hodinu zjistí, pro které uživatelské účty má spustit hledání. Pro splnění F2
byla použita java knihovna javax.mail, pomocí které jsou odesílány emaily
uživatelům aplikace z emailové schránky serveru yahoo.com. F3 Možnost re-
gistrace nového uživatele je poskytnuta na domovské stránce klientské apli-
kace. Každý registrovaný uživatel má možnost v klientské aplikaci na stránce
Historie hledání zobrazit, jaké má aktuálně zadané soubory pro vyhledávání, a
může je libovolně přidávat nebo mazat. Tím je splněn požadavek F4. Aby byl
splněn funkční požadavek F5, obsahuje klientská aplikace možnost zobrazit
výsledky vyhledávání v responzivní tabulce se všemi důležitými informacemi
o souborech. Poslední funkční požadavek F6 je realizován v záložce Nastavení
klientské aplikace, kde má uživatel možnost vybrat si z předvolených frekvencí
pro automatické spouštění vyhledávání.
Jednoduché ovládání zadané v nefunkčním požadavku N1 je řešeno přehled-
ným uživatelským rozhraním a je dbáno na to, aby u každého ovládacího
prvku bylo jasné, k čemu slouží. Přizpůsobení uživatelského rozhraní různým
velikostem zařízení z požadavku N2 zajišťuje responzivnost aplikace, která je
realizována pomocí frameworku Twitter Bootstrap. Rozšiřitelnost a modifiko-
vatelnost, která je zadaná v požadavku N3, se týká hlavně přidávání nových
serverů do vyhledávání a úprav jejich vyhledávacího algoritmu. To je zajištěno
reflexí v jazyku Java. N4 Přenositelnost na různé platformy je zajištěna tím,
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Závěr

že klientská část práce je realizována jako webová aplikace.

Náměty na další vývoj aplikace
• Zvýšení bezpečnosti komunikace klient-server přechodem na zabezpe-
čený protokol https

• Odstranění nutnosti přihlašovat se při každém použití aplikace na stej-
ném zařízení - využití identity uložené v mobilním zařízení

• Přidání možnosti u každého vyhledávaného souboru určit, jaký typ sou-
boru se má vyhledávat

• Možnost manuálního odeslání žádosti o odstranění pirátské kopie ze ser-
veru

• Identifikace odstraněných souborů z vyhledávacích stránek - jedná se o
soubory, které byly nalezeny vyhledávačem v předchozích cyklech, ale
následně byly odstraněny a vyhledávač je již nenalezl
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Seznam použitých zkratek

HTML HyperText Markup Language

CSS Cascading Style Sheets

JDBC Java Database Connectivity

SQL Structured Query Language

REST Representational State Transfer
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Příloha B
Obrázky
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B. Obrázky

Obrázek B.1: Ukázka responzivního menu
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Obrázek B.2: Obrazovka přihlášení
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B. Obrázky

Obrázek B.3: Obrazovka pro registraci
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Obrázek B.4: Obrazovka pro výběr serverů
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B. Obrázky

Obrázek B.5: Obrazovka pro výběr souborů
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Obrázek B.6: Obrazovka s výsledky hledání
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B. Obrázky

Obrázek B.7: Obrazovka s výsledky hledání 2
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Obrázek B.8: Obrazovka nastavení
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Příloha C
Skripty na vytvoření databáze

CREATE TABLE STAZENY_SOUBOR(
SID INTEGER PRIMARY KEY AUTOINCREMENT NOT NULL,
nazev VARCHAR2 (50) NOT NULL ,
adresa_stazen i VARCHAR2 (150) NOT NULL,
v e l i k o s t varchar2 (10) NOT NULL,
typ varchar2 (10) NOT NULL,
zobrazeno boolean ,
HID INTEGER NOT NULL,
SEID INTEGER NOT NULL,
FOREIGN KEY (HID) REFERENCES HLEDANY_SOUBOR(HID) ,
FOREIGN KEY (SEID) REFERENCES SERVER(SEID)

) ;

CREATE TABLE SERVER(
SEID INTEGER PRIMARY KEY AUTOINCREMENT NOT NULL,
nazev VARCHAR2 (20) NOT NULL,
adresa VARCHAR2 (120) ,
t r i d a VARCHAR2 (50)

) ;
CREATE TABLE HLEDANY_SOUBOR(

HID INTEGER PRIMARY KEY AUTOINCREMENT NOT NULL,
UID INTEGER NOT NULL,
nazev VARCHAR2 (20) NOT NULL,
FOREIGN KEY (UID) REFERENCES UZIVATEL(UID)

) ;
CREATE TABLE UZIVATEL(

UID INTEGER PRIMARY KEY AUTOINCREMENT NOT NULL,
uzivate lske_jmeno VARCHAR2 (20) NOT NULL,
emai l VARCHAR2 (50) NOT NULL,
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C. Skripty na vytvoření databáze

he s l o VARCHAR2 (64) NOT NULL,
f r ekvence INTEGER,
i n f o INTEGER

) ;
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Příloha D
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
exe ....................... adresář se spustitelnou formou implementace
src

impl
klient..........................zdrojové kódy klientské aplikace
server..........................zdrojové kódy serverové aplikace

thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX
text ....................................................... text práce

vondrda9_2015.pdf ..................... text práce ve formátu PDF
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