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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vzniklo na základě poptávky nakladatelství Alfa po podobném řešení. Zadání bylo na bakalářskou práci náročnější,
jelikož zahrnovalo vývoj poměrně pokročilé aplikace na straně serveru i klientu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly naplněny a komentovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je vpořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

78 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturovaná, obsahuje všechny důležité části, některé by však zasloužily větší detail:
- metodika práce se smrskla jen na letmý popis struktury v Úvodu. Chybí např. zmínění použití UML pro provedení analýzy.
- Analýza neobsahuje žádné diagramy chování.
- Kap. 3 Rešerše je poměrně stručná, což je nejspíš z důvodu malého počtu podobných řešení, u služby Digimarc Guardian ale
postrádám rozbor vlastností.

Kap. 9-14 popisující realizaci jsou zdařilé a informačně bohaté, Závěr je též zpracován pečlivě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 78 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Typograficky a gramaticky je práce v pořádku, pouze formulace jsou místy kostrbaté.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bibliografie obsahuje dostatečný počet zdrojů, které jsou správně citovány, některé on-line zdroje by bylo možno nahradit
monografiemi (např. 7, 10, 11).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

98 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je především klient-server webová aplikace, která je zdařilá a naplňuje stanovené cíle. V rámci práce se
bohužel již nepodařilo vyhodnotit aplikaci z hlediska reálného použití v provozu, k čemuž došlo v důsledku prodlení na straně
zadavatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Systém bude nasazen do provozu v nakladatelství Alfa. Jako klíčové z praktického hlediska vnímám to, že se autorovi podařilo
dosáhnout požadované modulární architektury, udržovatelnosti a rozšiřitelnosti, podpořené dobrou dokumentací v kap. 9-
14.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pravidelně konzultoval a pracoval velmi samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 88 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Dobře provedená softwarově-inženýrská práce s velkým praktickým potenciálem, svým výsledkem přesahuje bakalářskou
úroveň. Text práce má rezervy v úvodních částech.

Podpis vedoucího práce: